Cum hoc monte PARAN montem coniungimus, ex historia sacra haud ignotum. Iam vero non nisi ea attingemus, ex quibus adparebit, montibus ardentibus non iniuria eum accensi. Audiamus Mosen, virum sanctissimum et testem omni exceptione maiorem, qui sub vita sua finem deprecaens pro ciuibus suis, et beneficia diuinitorum collata in memoriam iis reuocans, primo loco ait: y) Ichoua de Sinai venit, ex Seir exortus est, et adparuit in monte Paran, ignem habens ad dextram suam. Quae propheta Habacuc his usus verbis repetit: z) Deus ex Paran monte veniens fulgorem coruscantem ad manus habebat. Si cui vero dubium ex eo oriatur, cur Moses in loco citato tres indicauerit montes, in quibus DEVS legem promulgatus adparuit, nempe Sinai, Seir et Paran? quin tamen STEPHANVS, testis ille veritatis diuinae locupletissimus, de eodem argomento exponens, a) non nisi unum, nempe Sinai, commemoret; si sciat, Mosen trium illorum montium ideo facere mentionem, quod ea ex parte montis Sinai, ubi populus illo tempore versabatur, iuga montium Seir et Paran conspici poterant, unde diuinus ille splendor primum ex longinquio adparere, et paullatim ad montem Sinai adpropinquare videbatur, in quo tandem residet.

Neque praetermittendus hoc loco mons CARMEL videtur, ad littus Palaestinae maritimum situs, et in historia veteri multum nobilitatus, quippe in quo, IAMBLICHO teste, b) Pythagoras diu multumque versatus fuit, imperator autem Rom. Flavius Vespasianus, SVETONIO auctore, c) de fatis futuris

x) Physic. Sacr. T. I. p. 258.
a) Act. VII, 30. 38.

y) Deut XXXIII, 2.
b) in Vit. Pythag.

z) Habac. III, 2.
c) in T. Flav. Vespaf. c. V.

futuris oraculum Carmeliticum consuluit. Quae veneratio procul dubio originem ad Eliam Thisbiten refert, qui plurimum vitae sua tempus hoc in monte consumpsit. d) In hoc enim, Baalitarum superstitione inualescente, bona cum venia regis Achabi, uniuersus populus Israeliticus cum sacrificulis Baaliticis conueniebat, et, Elia precante, palam siebat, quis verus esset Deus, igne sacrificium absumente. En verba scriptoris sacri: e) *tunc ignis in monte et hostiam et ligna et humum abfumis, et scrobis aquam lambit.* Nouo igitur exemplo docemur, cultum diuinum in montibus antiquitus fuisse frequentissimum, et montes igne collustratos certissimum divinae praesentiae indicium praefluisse. Genium autem infernalem, tanquam DEI simium, talia etiam inter homines profanos tentasse, SOLINV^S testatur, f) ubi de colle Vulcanio Siciliae exponit, his usus verbis: *ligna super aras fruunt, neque ignis adponitur: si adeat deus, sacrum eo probatur, quum farmenta, licet viridia, ignem sponte concipiunt.*

Porro ad confirmandam nostram de montibus ardentibus sententiam, ad ea sacri codicis loca prouocamus, ubi DEVS, ira exstinctus, comminatur, *se montes usque ad fundamenta inflammaturum.* g) Constat quidem inter omnes, haec verba sensu proprio explicanda non esse, sed grauissima Dei immortalis iudicia iis significari, quae alibi etiam cum igne et flammis comparantur. h) Neque negari potest, per *fundamenta montium* vel robustissima quaeque, vel etiam ipsam urbem Hierosolymitanam, super montibus exstructam, indicari. i) At enim vero etiam hoc loco regula rhetorica atque exegistica valebit: in omni similitudine duo reuera existere oportere, rem, quae comparatur, et illud, cum quo illa consertur. Vbi igitur instans hominum perditorum exitium cum ardentibus montium fundamentis comparatur, omnino dari montes ardentes, necesse est.

Eiusdem generis montes ardentes uates diuinus in medium adducit, ubi summi ac praepotentis Numinis praefidium aduersus hostes populi sui religiose implorat, iisque poenas minitatur cum tali pernicie coniunctas, qualis oritur ex *montibus flamma incensis.* k) Licet enim sint inter exegetas, qui per metonymiam hanc loquendi rationem censem explicandam, montium nomine ea, quae in montibus nascuntur, arbores et herbas, intelligentes: sunt tamen etiam summi nominis interpretes, GENEBRARDVS, GEIE-RVS, COCCEIVS, et alii, qui sensu proprio haec sumi verba malunt, et vatem diuinum ad montes igne et flammis exardescentes digitum intendere, contendunt.

Et

d) 1. Reg. XVIII. 2. Reg. II. et IV.

e) 1. Reg. XVIII, 38.

f) Cap. XI.

g) Deut. XXII, 22.

h) Am. II, 2. 5.

Ier. XVII, 27. Hesecck. XXX, 8.

i) Thren.

IV, II.

k) P[er] LXXXIII, 15.

Et quis dubitet, montes ardentes sacris in litteris reperiri, qui Davidis verba animo perpendit: l) *Iehouae tactu montes fumant*: quae alibi ita proununtiat: m) *Iehoua, tange montes, et fumabunt*. Quemadmodum enim fumus praesentissimum ignis est indicium; ita in montibus fumantibus ardentes comprehenduntur. A scopo vero dicentis omnino alienum videtur, montium adpellatione homines superbia elatos intelligere, qui à Deo vel leniter tacti in fumum veluti abeant, ut quidam n) existimauit. Et quid obstat, quo minus insignia et omnium oculis exposita Dei opera in regno naturae in oraculis iam adlatis admiremur? Commentarii loco elegantissimas duorum poëtarum, THEOD. BEZAE et GEORG. BUCHANANI paraphrases audiamus: quorum ille prius oraculum his numeris complectitur:

*Dei terribili manu furentis
Tacta culmina montium nigrantes
Funorum nebulas soluta ruunt.*

hic autem his verbis illud circumscribit:

*ille Deus, quo territa tellus
Concutiente tremit, montes tangente vaporant
Fumifera tepidum nebula testante pauorem.*

Posteriora Davidis verba ille ita transfert:

*Tacta tibi exhalent montana cacumina nimbos,
Vnde tonent rutila fulmina tacta manu.*

hic autem hunc in modum ea conuertit:

*Montes nube operi, et per liquidi aëris
Campos fulgura traice.*

Alius mons ardens in sacris litteris proflat, qui שׁרפה h. e. mons cremationis cognominatur, o) eodem in commate מִשְׁחָה h.e. mons perniciösus adpellatus. Omnes fere interpretes in eo consentiunt, hoc nomine Babylonem notari, quae ob dignitatem et potentiam, qua reliquas urbes longissime anteibat, itemque ob aedificiorum et substructionum molem, ob turres altissimas, ob hortes pensiles summis fornicibus impositos, et ob murorum incredibilem vastitatem, cum monte comparatur, et quidem cum monte pestifero, quod multis gentibus exitio atque offendiculo fuerat. Hac mente HVGO GROTIUS verba prophetae adlegata ita circumscribit: p) ut Aetnae fias similis, altisque montibus ignem vomentibus.

Vltimo loco ex libris Noui Instrumenti oculos ferit ὁ γεος πυρι καιομενος, mons ille igne ardens, quem Ioannes in mare praecepitari videbat. q) Qua imagine

l) Pf. CIV, 32.

m) Pf. CXXXIX, 5.

n) in Notis ad Bibl. Tigur. in h. l.

o) Ier. L, 25.

p) ad h. l.

q) Apocal. VIII, 8.

Imagine quid repraesentetur, et quae ad fata ecclesiae spectet, illi diliputent, qui explicandum Apocalypses librum abstrusissimum tentant. Quum vero neque nostrum sit, illas interpretum componere lites, neque chartae angustia, plura addere, permittat, pedem hic figimus, satis habentes, in loco allegato monte ardente nos detexisse.

Memoria autem hortum montium ardenter excitati, ad vota ardentissima nos nunc accingimus, sub auspicio anni nuper initi pro iis omnibus facienda, cum quorum salute nostram felicitatem arctissimo vinculo coniunctam esse, sentimus. Quod pietatis atque obsequii officium sex iuuenes coetus nostri scholastici, qui et bonum nomen et omen auspicatum praeferunt, in se suscepserunt, cras, si Deus fierit, in confessu Mecaenatum et Fautorum publice declarandum. Et scenam quidem horum votorum aperiet

AVG. GOTTLIEB SCHVLER, *Possendorf-Misn.*
oratione Latina Potentissimum nostrum Regem, Patrem patriae exoptatissimum, et uniuersam Serenissimam domum Saxoniam cum monte Hermon comparaturus. Quem sequetur

IO. ELIAS HARZBACH, *Freibergens.*
amicos Regis et Ministros Regio-Electoralis, sub imagine montis Ararat carmine Latino, eoque heroico, repraesentaturus. Huic succedit